Lucas scribit, quod angelus dixit Marie virgini: et vocabis nomen eius Jesus; et Matheus et vocabitur nomen eius IHS et iterum Lucas et vocatum est nomen eius IHVS. Dubium facit Isaias dicens de Christo et vocabitur nomen eius Emanuel, quod interpretatur nobiscum deus: et idem in alio loco et vocabitur nomen eius

¹¹ MS Biblioteca Angelica, Lat. 44, f. 1r. Le texte a été établi sur la base d'une comparaison entre les versions transmises par le manuscrit 44 de la Bibliothèque Angelica et le manuscrit 807 de la Bibliothèque Casanatense.

¹² J'ai choisi de maintenir dans la transcription les abréviations du nom de Jésus.

¹³ MS Biblioteca Angelica, Lat. 44, f. 1r.

admirabilis consiliarius deus fortis princeps pacis, pater futuri seculi, propheta dicit quod vocabitur Innon: Moyses in suo cantico vir pugnator est nomen eius, secundum litteram latinam.¹⁴

Le manque apparent de cohérence onomastique entre Ancien et Nouveau Testament relativement au Christ, est relevé par Camerarius dans cette remarque:

dicendum ne esset quod angelus mentitus est, aut Maria, vel evangelista, absit error iste a cordibus nostris; aut forsán Isaias et alii prophetae mentiti sunt, hoc est erroneum.¹⁵

À son avis, l'hétérogénéité des appellations du Christ ne s'explique que par rapport à la nature essentielle du nom de Jésus, parachevant la rédemption annoncée par les prophètes. 'Il faut appeler le rédempteur'—dit Camerario—'avec son nom propre, c'est-à-dire Jésus en hébreu יֵשׁוּעַ'.

Ce nom est nouveau par rapport à sa signification mais non par rapport à sa graphie, dont la transposition en grec et en latin a engendré des erreurs d'interprétation. À cet égard Camerarius observe:

Sed quod latini proferant forsán dicant quod hoc nomen IHVS est nomen novum quod deus nominavit ut Isaias dicit et vocabitur nomen eius novum quod os domini nominavit: dicunt ebrei quod hoc nomen IHVS non est novum, cum multi in testamento veteri nomine vocati sunt sicuti fuit Jesus Navi, Jesus Sirach, et Jesus Josedech; aut fortasse dicant theologi quod hoc nomen IHVS dictum fuit ab Habacuc in suo cantico ibi: ego autem in domino gaudebo et exultabo in Deo IHV meo [Hab. 3, 18] dicent ad hoc nobis Judei et Greci quod non est recta translatio in latinum facta; nam iudei in eorum libro sic aiunt יֵשׁוּעַ et greci τὸ σωτήριον et in multis aliis locis habetur simile vocabulum quod in latinum vertitur salvatori meo.¹⁶

Jésus en tant que *Salvator*, σωτήρ¹⁷, יֵשׁוּעַ (salut, *salus*) est l'accomplissement du message divin du salut, intégralement contenu dans la Bible.